Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autoriza9ao para abertura de Credito Adicional Suplementar 
por Superavit Financeiro, no vigente or9amento-programa da Secretaria 
Municipal de Educa9ao, no valor de 11323,42 (quinhentos e onze mil, 
trezentos e vinte e tres reais e quarenta e ddis centavo^). E;"

A solicita9ao em pauta dbjetiva suprir as necessidades daTSEMED, visando a 
aquisi^o- de generos alimenticios para atender a, merenda-eseolar e na 
contrata9ao—de -servi90S- de -transporte escolar, com recursos oriundos de

[...]

REDAQAO, DE FINANQAS E ORQAMENTO E DE EDUCAQAO, CULTURA 

TURISMO, ESPORTE, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER Ng O/^i /2019

PROCESSO LEGISLATIVO N& 039/2019

PROJETO DE LEI Ng 5.588/2019

Trata-se de materia para abertura de Credito Adicional Suplementar, por 
superavit financeiro, no valor de R$ 511.323,42 (quinhentos e onze mil, trezentos e 
vinte e tres reais e quarenta e dois centavos) no Orgamento da Secretaria 
Municipal de Educagao.

O Credito e para aquisigao de generos alimentlcios para a merenda escolar, 
no valor R$ 166.730,93 (cento e sessenta e seis mil, setecentos e trinta reais e 
noventa e tres centavos) e a contratagao de servigos de transporte escolar no valor 
de R$ 344.592,49 (trezentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e noventa e dois 
reais e quarenta e nove centavos).

Apos analise, as Comissoes decidiram emitir parecer favoravel a 
proposigao, pois apresenta boa tecnica legislative, reveste-se de legalidade e nao 
fere os principios constitucionais.

Sala das Comissoes, 15 de margo de 2019.